
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 60 

Adunanza del  24.06.2013 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ATTO  DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DELLA BABY 
LUDOTECA ANNO 2013          
 
L’anno duemilatredici addì ventiquattro  del mese di giugno alle ore 18,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 60 del 24.06.2013 
 

ATTO  DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DELLA BABY LUDOTECA ANNO 
2013          
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende riproporre, anche per l’anno 2013, il 
servizio di “Baby ludoteca estiva” finalizzato a. 

- offrire ai minori, durante il periodo estivo, un luogo comunitario di svago e 
socializzazione, che rappresenti un’occasione di aggregazione, animazione, sostegno 
didattico e impiego del tempo libero; 

- educare il minore alla vita di comunità, favorendone lo sviluppo, l’espressione delle sue 
capacità creative e sociali;  

- integrare il ruolo della famiglia nelle sue funzioni di cura e di educazione;  
RITENUTO di organizzare il predetto servizio secondo le seguenti linee indirizzo: 

a) Progetto educativo/interventi offerti: secondo i contenuti illustrati nell’allegato progetto. 
b) Destinatari: Bambini dai 3 ai 6 anni. Le domande di partecipazione saranno accettate, fino 

ad un numero massimo di 50 partecipanti, secondo l’ordine cronologico di presentazione. 
In presenza di disabili, al fine di consentire una continuità educativa e di socializzazione 
dei minori con interventi già messi in campo da altre istituzioni in cui il disabile è inserito, 
sarà formulato un progetto educativo, ricreativo e di socializzazione, redatto anche in 
collaborazione con i professionisti che lo hanno in carico. Il riparto delle spese sarà 
concordato tra il comune ed i genitori interessati. 

c) Periodo di svolgimento e personale impiegato: la “Baby ludoteca estiva” si svolgerà, dal  
1° luglio al 2 agosto,  presso la scuola materna, dal lunedì al venerdì,  dalle 8,00 alle 16,00.  
I bambini  verranno assistiti, nelle attività ludiche proposte: 
- da n. 3 educatori/animatori  (n. 1 dipendente comunale, 2 operatori reclutati presso 

cooperative sociali), nel periodo dalle 8,00 alle 16,30.   
- n. 1 educatore dedicato esclusivamente all’assistenza ad personam di eventuali iscritti 

disabili. 
L’orario massimo di uscita dovrà essere rigorosamente rispettato. I bambini possono uscire 
prima dell’orario previsto, per motivate esigenze, previo accordo con gli educatori. Gli 
educatori hanno l’obbligo di affidare all’uscita i bambini soltanto ad un genitore, oppure ad 
altre persone adulte delegate dai genitori medesimi. 
In ogni caso dovrà essere rispettato il rapporto di 1 educatore ogni 20 bambini; 

d) Requisiti per l’accesso al servizio: l’accesso e la frequenza al servizio sono subordinati al 
versamento, in un’unica soluzione, della quota di iscrizione sulla base del turno/dei turni 
prescelto/i.   
La quota di iscrizione settimanale pari a: 
- € 60,00 per una settimana 
- € 90,00 per due settimane 
- € 125,00 per tre settimane 
- € 150,00 per quattro settimane 
- € 170,00 per cinque settimane 

Nel caso di fruizione del servizio da parte di più fratelli, la quota di iscrizione successiva 
alla prima godrà di uno sconto del 30%.  
E’ obbligatorio fruire del servizio mensa al prezzo giornaliero di € 4,00.  



 

 

e) Criteri generali per la determinazione delle tariffe: Gli utenti contribuiscono al costo 
del servizio nella misura non inferiore al 50%.  
- importo stimato complessivo per la gestione del servizio: € 7.580, 
- importo stimato a carico degli utenti   € 2.000,00.  

 
f) Mancata frequenza e rimborsi: L’iscrizione al servizio è impegnativa per la famiglia, per 

cui, l’importo versato al momento dell’iscrizione non è di norma rimborsabile. Solo in caso 
di mancata fruizione del servizio, a causa della malattia del bambino, certificata dal medico 
curante, per più di 5 giorni consecutivi, si procederà a rimborsare il rateo di retta 
proporzionato al periodo non usufruito. 

VISTE   
- la legge Regionale del 14.12.2004 n. 34 “Politiche regionali per i minori”; 
- la legge Regionale del 12.03.2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi 

alla persona in ambito sociale e socio sanitario”; 
VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale del 17.3.2010 n. 8/11496 “Definizione dei 
requisiti minimi di esercizio dell’unità di offerta sociale “Centro Ricreativo Diurno per minori”. 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

1. Di approvare le linee di indirizzo per l’organizzazione del servizio di “Baby ludoteca 
estiva” 2013 indicate in narrativa. 

2. Di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli adempimenti  connessi 
all’organizzazione del servizio; 

3. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
PROGETTO BABY LUDOTECA ESTIVA 

ANNO 2013 
 

1) PROGRAMMA 
L’Assessorato ai Servizi Sociali,  intende ripetere l’ organizzazione del  servizio di Baby Ludoteca 
Estiva, per l’anno 2013, finalizzato ad attività di animazione ed aggregazione per i bambini dai 3 ai 
7 anni. 
I bambini saranno impegnati  in attività creative  che passano attraverso il gioco, la creatività e 
l’animazione . 
Le finalità proposte sono : 
a) sviluppare le capacità di lavorare in gruppo per la realizzazione di un progetto comune 
b)educare all’assunzione di regole e ruoli attraverso l’animazione. 
 
2) MODALITA’ E TEMPI DI ESECUZIONE DEL PROGETTO 
Il progetto di Baby Ludoteca Estiva 2013  si terrà dal 1° luglio al 2 agosto,  presso la scuola 
materna –asilo infantile- ente morale di Trescore Cr., ed è rivolto ad un massimo di 50  bambini 
dai 3 ai 7 anni. 
E’ prevista la seguente organizzazione settimanale: 
dal lunedì al venerdì  dalle 8,00 alle 9,00  ingresso bambini 
dal lunedì al venerdì  dalle 16,00 alle 16,00  uscita bambini- termine servizio operatori 16,30 
Tutti i servizi accessori saranno a carico della cooperativa incaricata del servizio 
 
3) ACCESSO   AL SERVIZIO E QUOTE DI COMPARTECIPAZIO NE DEGLI UTENTI 
Le attività promosse nell’ambito del servizio di Baby Ludoteca estiva saranno ad accesso libero 
previa formalizzazione dell’iscrizione e pagamento della quota di iscrizione di  
€  60,00  se l’iscrizione è per una settimana + quota pasto        
€  90,00  se l’iscrizione è per due settimane + quota pasto                     
€  125,00  se l’iscrizione è per tre settimane + quota pasto                      
€  150,00  se l’iscrizione è per quattro settimane + quota pasto        
€  170,00  se l’iscrizione è per cinque settimane + quota pasto         
Nel caso di più fratelli iscritti le quote successive alla prima saranno scontate del 30% . 
Il Costo del buono pasto giornaliero ammonta ad € 4,00. 
4) COSTI DI REALIZZAZIONE  
 

 Descrizione fornitura bene/servizio prezzo 
1 Appalto cooperativa a  accreditata presso MEPA o mercato 

elettronico equivalente per conduzione progetto, dalle 8,00 alle 
16,30, con due operatori incaricati per 400 ore oltre alla presenza di 
un operatore comunale . 

€ 6.680,00 

2 Servizio assicurativo € 350,00 
3 Rimborso spese a scuola materna  per uso locali  € 350,00 
4 Acquisto generi di consumo (acqua, merende)   € 200,00 
 TOTALE  € 7.580,00 

RECUPERI PREVISTI DA UTENZA  € 2.000,00 
DIFFERENZA A CARICO COMUNE  € 5.580,00 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 05.07.2013        al 19.07.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 05.07.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  05.07.2013         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


